Nam, Quảng Ngãi đã gắn kết một cách hữu cơ và mật thiết với nhau thành một phần

khúc ruột miền Trung thân thương được gọi là xứ Kinh sư dưới thời vương triều

Nguyễn.

Đất và người Quảng Bình có một bề dày lịch sử - văn hóa rất lâu đời theo tiến

trình dựng nước và mở nước của dân tộc. Kể từ ngày tốt, tháng 7, mùa thu, năm Kỷ

Dậu, 1069, niên hiệu Thần Vũ thứ 1, đời vua Lý Thánh Tông. Cơ cuộc vuông tròn

Quảng Bình từ xưa cho đến ngày nay đã trả qua bề dày lịch sử 945 năm,
1
trước cố đô

Thuận Hóa - Phú Xuân - Huế những đến 237 năm.

Các triều đại Đinh - Lê - Lý - Trần đều lấy đạo Phật làm Quốc giáo. Nước Đại

Cồ Việt được đổi quốc hiệu thành Đại Việt vào tháng 9 năm Giáp Ngọ (1054) dưới

triều vua Lý Thánh Tông, đây là trang sử Việt rực rỡ và huy hoàng.

Vua Lý Thánh Tông là bậc đế vương có danh vị ngang hàng với bậc Thiên tử

dưới triều đại phong kiến Trung Quốc, xem các nước lân bang là chư hầu, phiên

thuộc.
2
Thiết nghĩ, đó là điểm son đáng ghi nhớ và tự hào về sự kiện lịch sử trọng đại

cho Nguyên phi Ỷ Lan buông rèm trị nước. Chiêm Thành bị trừng trị đích đáng, vua

Chiêm là Chế Củ bị bắt làm tù binh. Triều đình nước Chiêm xin dâng 3 châu Địa Lý,

Ma Linh và Bố Chinh để chuộc tội. Từ đó, 3 châu ấy thuộc về lãnh thổ nước Đại Việt

một cách chính thống và hợp pháp.
3

Tháng 8 năm Ất Mão (1075), vua Lý Nhân Tông cử Lý Thường Kiệt đánh

Chiêm Thành, họa địa đồ núi sông ba châu Bố Chinh, Địa Lý và Ma Linh rồi rút quân

về. Đổi châu Địa Lý làm Lâm Bình, Ma Linh làm Minh Linh, châu Bố Chính làm Bố

Chính. Từ ấy, triều đình nước Đại Việt chiêu mộ nhân dân đến lập nghiệp ở đây.
4

1.2. Phủ Tân Bình

Niên hiệu Quang Thuận thứ 10 tức tháng tư năm Kỷ Sửu, 1469 định bản đồ, phủ

Tân Bình thuộc Thuận Hóa thừa tuyên. Khoảng niên hiệu Hoằng Định (1600-1619),

thời vua Lê Kính Tông, húy là Tân, nên đổi tên phủ Quảng Bình thành phủ Tiên Bình.

1.3. Phủ Quảng Bình

Ba châu Địa Lý, Bố Chính, Ma Linh thuộc phủ Tiên Bình rồi lần lượt theo từng

triều đại lịch sử nhà Hậu Lê, vương triều Nguyễn đổi thành phủ hoặc lộ, hoặc trở lại

phủ, dinh, phủ. Năm Giáp Thìn (1604), chúa Nguyễn Hoàng đổi phủ Tiên Bình thành

phủ Quảng Bình. Địa danh Quảng Bình ra đời vào thời điểm lịch sử đáng ghi nhớ ấy.
5

Về sau đổi thành dinh Quảng Bình và người Quảng Bình đã hóa thân trở thành:

Đất thời không rộng hơn đâu

Người thời khoa giáp, kẻ thời tướng quân.
6

Tháng 8, năm Ất Dậu (1801), vua Gia Long lấy 2 huyện Lệ Thủy, Phong Lộc (tên

cũ Khang Lộc) thuộc phủ Quảng Bình và 2 châu Bố Chính nội ngoại làm dinh Quảng

Bình. Nhà vua cử Khâm sai Cai đội Tân dinh Tôn Thất Dinh làm Lưu thủ; Tri bạ tri nội

đồ gia Đinh Công Quý làm Ký lục.
8

Về sau đặt thêm chức Cai bạ. Năm Gia Long thứ 5, tức năm Bính Dần (1806) cải

dinh làm trực lệ, Quảng Bình lệ thuộc Kinh sư. Niên hiệu Gia Long thứ 18, tức năm

Kỷ Mão (1819) lấy sách Thanh Lãng ở miền thượng du châu Quy Hợp thuộc trấn

Nghệ An, cải thuộc Bố Chính ngoại châu. Năm Minh Mạng thứ 3 tức năm Nhâm Ngọ

(1822) lại cải đổi Bố Chính nội châu làm huyện Bố Chính; Bố Chính ngoại châu thành

châu Bố Chính. Năm thứ 6 niên hiệu Minh Mạng tức năm Ất Dậu (1825), đem đất

Tam Dũng thuộc châu Quy Hợp của Nghệ An nhập vào Quảng Bình. Năm Đinh Hợi

(1827) cải đổi thành trấn Quảng Bình, bỏ 2 chữ “Trực lệ”, đặt các chức quan cai trị

gồm: Trấn thủ, Hiệp trấn, Tham hiệp; đồng thời đổi châu Bố Chính thành huyện Bố

Chính.
9

1.5. Tỉnh Quảng Bình

Năm Minh Mạng thứ 12 tức năm Tân Mão 1831, hình thành tỉnh Quảng Bình,

năm thứ 15 niên hiệu Minh Mạng lại đặt tên là Bắc Trực tỉnh.

Đến năm Tự Đức thứ 28 tức năm Bính Tý (1876) lại lấy thêm một tổng thượng

du của huyện Minh Chính và các Man sách thượng nguyên đặt làm huyện Tuyên Hóa.

Tỉnh Quảng Bình gồm 2 phủ, 7 huyện. Phủ Quảng Ninh gồm 3 huyện: Phong

Lộc, Phong Phú và Lệ Thủy; Phủ Quảng Trạch gồm 4 huyện: Bình Chính, Minh

Huyện Minh Linh gồm 5 tổng: An Xá, Minh Lương, Bái Trời, Thủy Ba, Yên Mỹ.

Huyện Khang Lộc gồm 6 tổng: An Lại, Thạch Bồng, Hành Phổ, Trung Quán, An Đại.

Huyện Lệ Thủy gồm 5 tổng: Thượng Phúc, Thạch Xá, Đại Phúc Lộc, Thủy Liên, An Trạch, Lương Xá.

Châu Bồ chính gồm 2 tổng: Trừ Lễ, Lương Xá.
8
Sử chỉ chép khái quát, năm Giáp Thìn (1604) chúa Nguyễn Hoàng đổi tên phủ Tiên Bình thành phủ Quảng Bình.

Phủ gồm nhiều châu, huyện. Dưới thời vua Duy Tân - Khải Định, phủ là huyện lớn dựa trên tiêu chí dân số, diện

tích và dân trí... Năm 1809, Nguyễn Du giữ chức Cai bạ Quảng Bình.
9
Đơn vị trấn có địa hình khác nhau tùy theo triều đại.

thuận tiện trên biển, trên sông, trên bộ giữa hai nước Chiêm - Việt và các quốc gia lân

bang là phiên thuộc hoặc chư hầu của nước Đại Việt. Con đường thiên lý do Đỗ Tử

Bình lập nên nối liền Quảng Bình xưa với Hóa châu. Quốc hiệu Đại Việt đã tồn tại đến

đầu triều vua Gia Long trước khi có tên gọi mới Việt Nam từ đầu năm Giáp Tý, 1804.

Năm Mậu Tuất, 1838 đổi thành Đại Nam.
10

Quảng Bình là đất văn hiến lâu đời sánh

cùng Nghệ An - Thanh Hóa và các tỉnh phía Bắc gần xa.

2.2. Tập quán, phong tục Quảng Bình

Năm 1069, là năm đáng ghi nhớ, nhân dân các tỉnh phía Bắc Quảng Bình đã

chính thức di dân lập nghiệp để biến vùng hiểm địa thành thiên địa, làm bệ phóng tiền

Tri Kiến là am đầu tiên do Phật hoàng Trần Nhân Tông

nâng cấp phục dựng ở huyện Tri Kiến. Am là chùa, chùa là am: Chùa đất Phật vàng.
17

Những ngôi danh lam như chùa Kim Phong ở huyện Phong Lộc. Chùa Cảnh Tiên

ở cùng huyện trên. Hoá tự tức chùa Hóa, chùa Hoằng Phước do chúa Tiên Nguyễn

Hoàng dựng lập Kỷ Dậu, 1609 với biển vàng “VÔ SONG PHƯỚC ĐỊA” (無雙福地).

Chùa Đại Phong ở 2 xã Đại Phong và Tuy Lộc, nơi cầu mưa rất linh ứng. Chùa Linh

Quang ở Chính Hòa, huyện Bố Trạch. Chùa Kính Thiên nay là Hoằng Phước cũng

vậy.

Tất cả là chùa vua, chùa quan, quốc tự, sắc tứ quốc tự, chùa cổ, chùa làng, chùa

thêm một vùng đất ở miền thượng nguồn trấn Nghệ An. Chưa hết, một thời trước năm

Tân Dậu 1801, vùng đất Ma Linh cũ gồm huyện Vĩnh Linh và Gio Linh đã từng thuộc

về phủ Tân Bình.

Tiến sĩ Nguyễn Ngọc Nhuận viết bài biên khảo tựa đề “Phật giáo Nghệ An trong

thư tịch Hán Nôm Việt Nam” để chỉ rõ con đường du nhập của Phật giáo vào miền

Trung:

“Nằm trên con đường giao lưu kinh tế, chính trị, quân sự, văn hóa từ Bắc vào

Hà - Quảng Trị vào tận đất miệt vườn trù phú phương Nam.

Sách “Nghiên cứu về THIỀN UYỂN TẬP ANH” của Tiến sĩ Lê Mạnh Thát, Đạo

Phật Việt Nam của Hòa thượng Thích Đức Nghiệp đã xác tin và minh chứng cho điều

đã nói trên:

“... Đến tháng 3 năm Canh Tý đời Chu Đại Trường thứ 2 (580), sư [Tỳ Ni Đa

Lưu Chi] đến nước ta ở tại chùa đó [chùa Pháp Vân], lại dịch ra kinh Tổng Tri, 1

quyển”.
23

Hòa thượng Thích Đức Nghiệp, tác giả sách Đạo Phật Việt Nam đã tham khảo

nhiều nguồn tư liệu cũ và mới để khẳng định thời điểm chính xác. Năm 580 là đúng,

Thập Tháp Di Đà.

Quốc sử không nói rõ năm nào Tổ Nguyên Thiều đến Phú Xuân. Phật sử cho biết

khoảng năm 1683-1684 dưới thời chúa Hiền Nguyễn Phúc Tần (1648-1687).

Một ngôi chùa xưa được Hiền vương sai Thủ bạ Đông Triều Trần Đình Ân xây

dựng trên nền tháp cổ từ sau tháng 2 năm Bính Ngọ, niên hiệu Cảnh Trị thứ 4 (1666).

Đó là Vinh Hoà tự (Chùa Vinh Hòa).
35

Dưới thời Lê Trung Hưng, cho dù đã xảy ra chiến tranh Trịnh - Nguyễn từ năm

1627-1672, Phật giáo ở xứ Đàng Ngoài và Đàng Trong rất hưng thịnh chỉ vì nhà chúa

rất mộ Phật và các quan đại thần văn võ, kẻ sĩ, sĩ phu, danh nhân đều rất sùng đạo. Các

Ở

Nam Hà, Nguyễn Huệ, đánh quân Xiêm do Nguyễn Ánh cầu viện và đối kháng quyết

liệt để quyết tâm tận diệt vương triều Nguyễn. Xứ Thuận Hóa là đất nóng khói lửa.

Bắc Bình vương Nguyễn Huệ lên ngôi Hoàng đế rồi tiến quân ra Bắc dẹp loạn,

đánh tan hơn 29 vạn quân Thanh xâm lược vào mùa Xuân năm Kỷ Dậu, 1789.

Nhà vua liền chủ trương chấn chỉnh tăng lữ Phật giáo sa sút phẩm chất, ra lệnh

gom những chùa nhỏ ở các làng, để xây chùa lớn ở mỗi phủ hoặc huyện. Sách Việt

Nam sử lược của Trần Trọng Kim đã viết: “Ý vua Quang Trung muốn rằng chỗ thờ

Phật phải cho tôn nghiêm, mà những người đi tu hành thì phải là người chân tu mộ

Với bề dày lịch sử 143 năm, được chia thành hai tiểu kỳ: 1/ Thời nhà Nguyễn

phục hưng và vững bền (từ năm 1802-1885), 2/ Thời nhà Nguyễn suy yếu bị thực dân

Pháp đô hộ (1885-1945).

5.2.1. Chùa quán ở kinh đô

Ở chốn kinh sư có nhiều quốc tự, trong đó có quán Linh Hựu. Quán cũng là chùa

thờ Phật, thờ Lão Tử dựng lập từ năm Minh Mạng thứ 10 (1829). Sáu ngôi Quốc tự

còn lại là: 1/ Chùa Giác Hoàng ở trong kinh thành, xây dựng năm 1839; 2/ Chùa Diệu

Đế ở ngoài kinh thành xây năm 1842; 3/ Chùa Thiên Mụ ở gò làng An Ninh, về phía

tây kinh thành, từ năm 1553 đã là danh lam; 4/ Chùa Long Quang ở làng Xuân Hòa

gần chùa Thiên Mụ; 5/ Chùa Thánh Duyên ở núi Thúy Vân, phía đông kinh thành.

Về sau lại có thêm các quốc tự: Từ Ân, Ngọc Sơn, Linh Quang. Sau năm Mậu

Ngọ (1918) giảm trừ còn lại ba chùa: Diệu Đế, Thiên Mụ, Thánh Duyên.
38

5.2.2. Những nét đặc sắc chùa chiền Quảng Bình

Phật giáo được truyền vào quốc độ lớn nhỏ nào, đều mang sắc thái địa phương.

Phật giáo Quảng Bình chịu ảnh hưởng của chất Nghệ, mang dấu ấn văn hóa Chiêm -

Vai trò của chùa làng đóng vai trò hộ pháp

tích cực, làng đi liền với nước mà “phần đệm” là tổng đóng vai trò “trung gian” để

uyển chuyển tránh va vấp dễ sa vào cảnh “độc lập tự quản”.

5.2. Phật giáo Quảng Bình dưới thời Pháp thuộc (1885-1945)

Sau đêm 22 rạng ngày 23 tháng 5 năm Ất Dậu (1885), chùa Quán cũng đổ nát và

bị chiếm dụng để rồi không còn là chùa nữa. Đó là cảnh tượng tiêu biểu của Linh Hựu

quán và chùa Giác Hoàng. Vua Hàm Nghi xuất bôn ra Quảng Trị rồi chọn Quảng Bình

làm nơi nương náu để chờ ngày quật khởi của phong trào Cần Vương, văn thân. Đình